



Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica



DETERMINAZIONE N. 1111 DEL 19/06/2026

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. APPALTO DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO CLASSICO P. GIANNONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 192/2021 E DECRETO RGS N. 175/2023. Approvazione SAL n. 4 a tutto il 25.05.2026

CIG: A006A66E51 CUP: I85B18000520002

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n° 78 del 19/05/2026, con il quale l’ing. Valentino Ferrara è stato nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
- la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, all’ing. Matteo Iannotti;
- il decreto presidenziale n.90 del 04/08/2022 con il quale l’Ing. Angelo Carmine Giordano ha assunto l’incarico di RUP dell’intervento in oggetto;

PREMESSO CHE:

- il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 23 giugno 2021, n. 192 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 268 del 10 novembre 2021) ha approvato il riparto, tra le regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020 e ha individuato gli interventi da finanziare;
- nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato “Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell’edificio sede del Liceo classico P.Giannone di Benevento”, finanziato per l’importo complessivo di € 2.874.311,19;
- il predetto intervento è compreso tra i c.d. progetti in essere nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 –“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”;
- il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell’11 luglio 2023 (pubblicato sulla G.U. n.172 del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul FOI - II semestre 2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già concesso con decreto di assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023 e pertanto il contributo aggiuntivo assegnato all’intervento de quo è pari ad € 287.431,12;

- con Deliberazione presidenziale n. 222 del 21/08/2023 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare in linea tecnica e contabile il progetto esecutivo, da porre a base di gara, dei Lavori di "Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo classico P. Giannone di Benevento"- CUP: I85B18000520002, dell'importo complessivo pari a € 3.161.742,31 di cui € 2.585.547,20 per lavori, incluso € 7.528,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 576.195,11 per somme a disposizione;
- questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell'Istruzione e del merito Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "*Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo classico "P. Giannone" di Benevento*", CUP I85B18000520002, registrato al protocollo di questo Ente al n. 26727 del 6/12/2022;

DATO ATTO CHE:

- con determinazione dirigenziale n° 2700 del 29/12/2023, si prendeva atto della efficacia della aggiudicazione dell'appalto in oggetto, disposta con procedute determinazione n. 1867 del 15/09/2023 alla Società MATURO COSTRUZIONI S.R.L (P. IVA 01190850626) con sede in San Salvatore Telesino (BN), Via del Lavoro 50, alle condizioni contenute nell'offerta tecnica e nell'offerta economica prodotta, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 2.296.809,13 (compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.528,73), IVA ed oneri previdenziali esclusi, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 263;
- in data 01/03/2024 è stato sottoscritto con la società aggiudicataria MATURO COSTRUZIONI S.R.L il contratto di appalto dei lavori rep. n°2899 del 01/03/2024 per un importo complessivo di € 2.296.809,13, di cui € 2.289.280,40 per lavori al netto del ribasso del 11,20% e € 7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge
- in data 30.11.2023 è intervenuta la consegna parziale dei lavori in via d'urgenza;
- in data 11.11.2024, si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori;
- con determinazione n. 2151 del 16/01/2026 è stata approvata la perizia di variante senza aumento di spesa, per un incremento dell'importo contrattuale pari a € 139.040,12;
- in data 09/12/2025 è stato sottoscritto con la società aggiudicataria MATURO COSTRUZIONI S.R.L l'atto aggiuntivo rep. n° 2930 del 9/12/2025 per un maggiore importo di € 139.040,12, di cui € 128.198,43 per lavori ed € 10.841,69 per oneri della sicurezza, per un complessivo incremento percentuale del 6,05% rispetto al contratto originario rep. N. 2899 del 01/03/2024 e quindi per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.435.849,25;
- con determinazione n. 513 del 16/03/2026 è stata approvata la perizia di variante n. 2 senza aumento di spesa, per un incremento dell'importo contrattuale pari a € 267.997,50 corrispondente al 11,00% dell'importo iniziale maggiorato dell'importo dell'atto aggiuntivo n.1;
- in data 19/05/2026 è stato sottoscritto con la società aggiudicataria MATURO COSTRUZIONI S.R.L l'atto aggiuntivo rep. n° 2948 del 19/05/2026 per un maggiore importo di € 267.997,50 per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.703.846,75.

VISTI:

- gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori, arch. Michele Orsillo, relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 25.05.2026, prot. n. 14653/2026, per l'ammontare complessivo dei lavori eseguiti al netto del ribasso pari a € 2.433.443,82 oltre IVA del 10%;
- il certificato di pagamento n. 4 del 29.05.2026 emesso dal RUP, dell'importo di € 241.000,00 oltre IVA del 10% e quindi per l'importo complessivo di € 265.100,00;
- l'art. 24 comma 6 del Capitolato Speciale di Appalto che recita: "*...se i lavori eseguiti raggiungono un importo pari o superiore al 90% (novanta per cento) dell'importo di contratto, può essere emesso uno stato di avanzamento per un importo inferiore a quello minimo previsto allo stesso comma 1, ma non superiore al 95% (novantacinque per cento) dell'importo contrattuale.*"
- visto il Durc On Line prot. certificato INAIL_54295674, in corso di validità, dal quale si evince che la ditta MATURO COSTRUZIONI S.r.l, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;
- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11809.4 imp. n 818/2025.

RITENUTO

- potersi approvare la documentazione tecnico contabile relativa al SAL n. 4 al fine di consentire l'inoltro della richiesta di accredito attraverso la piattaforma FUTURA;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto della Provincia di Benevento;
- Il Regolamento di Contabilità vigente.

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

- n. 13 del 14.05.2026: *“Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2026/2028 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”*;
- n. 14 del 14.05.2026: *“Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2026-2028 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”*;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:

- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: *“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – Approvazione”*;
- n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: *“Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera Presidenziale n. 174/2025;*
- n. 2 del 12.01.2026 avente ad oggetto *“Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”*;
- n. 127 del 15.05.2026 avente ad oggetto: *“Approvazione schema di rendiconto della gestione 2025 e relazione sulla gestione 2025. Rendiconto 2025”*

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. **di approvare** gli atti contabili relativi al 4° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 25.05.2026 e il certificato di pagamento n. 4 del 29.05.2026 dell’importo di € 241.000,00 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 265.100,00;
2. **di procedere** all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 265.100,00 per il pagamento del 4° SAL, attraverso la piattaforma FUTURA;
3. **di dare atto che:**
 - si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte dell’istituto finanziatore, fondi PNNR, a liquidare quanto dovuto alla MATURO COSTRUZIONI S.r.l per il pagamento del 4° SAL approvato con la presente determinazione;
 - l’intervento in questione è interamente finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.192 del 23/06/2021 e del Decreto RGS n. 175 del 11 luglio 2023;
 - la spesa totale di € 265.100,00 risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11809.4 imp. n. 818/2025.

II RUP

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Valentino Ferrara)

**SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO**

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)